C Confirmatur: Error intellectus est malum quoddam grave naturæ rationalis: Sed non culpæ, nisi sit voluntarius, ac proinde presupponit malum affectum voluntatis: Ergo patet: Sed malum pœna supponit culpam: Ergo error non potuit reperi in intellectu Angelii, ante primum ejus culpam.

D Quod potest amplius confirmari ex Augustino lib. 3. de libero arbitrio, cap. 24. ubi sic ait: Apud probare vera pro falsis, non est natura instituti hominis, sed pœna damnati: Ergo multò minus est natura instituti Angelii, sed pœna damnati; ac proinde non potest convenire Angelo ante peccatum.

E Ex dictis haec tenus probata manet ultima pars conclusionis: si enim ex una parte debuit necessariò præcedere ali quis defectus intellectus, ut in prima suppositione monstravimus, & fuisse in Tractatu de peccatis ostendemus: ex alia vero parte talis defectus non fuerit ignorantia, vel error, ut patet ex probatione primæ & secundæ partis conclusionis; cum nullus alius defectus intellectus & voluntatis superstitio, propter inconsiderationem pœnitutivam, necessariò sequitur eam in Angelis pœnitutem, causam peccati, ac secretam illam rimam, per quam

quam in illorum mentes virus hoc intravit. Unde D. Thomas quæst. 16. de malo art. 2. ad 4. Semper in peccato defectus intellectus, vel rationis, & voluntatis proportionabiliter se comitantur: unde non potest poterit in primo peccato Demonis talis deficere intellectus, ut aliquid falsum existimaverit, pura appetitiva sua regula & ordinis ejus.

Confirmatur & explicatur amplius hæc pars doctrina ejusdem S. Doctoris quæst. i. de malo art. 2. ubi hæc scribit: *Hoc ipsum quod non est actualiter actu ad talen regulam (scilicet rationis) in consideratam, non est malum, nec culpa, nec pena, quia anima non tenetur nec potest attendere ad hujusmodi regulam semper in actu. Sed ex hoc accipit primò rationem culpe, quod sine actuali consideratione regale procedit ad hujusmodi electionem. Sicut artifex non peccat in eo quod non semper tenet mensuram, sed ex hoc quod non tenens mensuram, procedit ad incidentium.* Similiter etiam Angelus non peccavit ex eo præcisè quod non consideravit legem divinam, prohibentem amare beatitudinem naturalem, absque ordine & relatione in Deum ut auctorem & finem supernaturalem, sed ex eo quod absq; consideratione hujus regule & præcepti, beatitudinem illam adamari, & in ea nimis sibi complacuit: unde tota malitia peccati Angelorum, refundenda est in inconsiderationem, seu potius in judicium inconsideratum, quod prius est in genere causæ formalis ipsa electione mala, & quodammodo posterius in genere causæ efficientis, ut ex solutione argumentorum patebit.

§. III.

Solutio objectionum.

Objetetur primò contra secundam partem conclusionis: D. Thomas in 2. ad Annibal. lib. 1. quæst. 1. art. 1. ad 1. ait: *Circa judicium eligendum in Angelo error esse potuit, quamvis non circa absolute cognitionem eorum ad qua naturalis agutus se extendit.*

Respondeo S. Doctorem non loqui ibi de errore formalis, sed solum de virtuali & interpretativo, qui in inconsideratione privativa consistit, ut clare se explicat ibidem, dicens: *Intellexisse Angelum licet in eligendis non posset ligare passionem, hoc in nobis accidit, potest tamen impediri a recto juri eius eligibilis, per omissionem aliquorum qua consideranda sunt.*

Objetetur secundò contra eandem partem: Si in Angelis non potuisse esse error ante primum peccatum, maximè quia est malum pœna, & sic sequitur antecedere culpam: Sed hæc ratio nulla est. Ergo &c. Minor probatur: quia inconsideratio est malum quoddam natura angelicæ, & nihilominus admittitur ante culpam.

Respondeo concessa Majori, negando Minorem. Ad cuius probationem dico, inconsiderationem, præcisè & secundum se sumptam, non habere rationem mali respectu naturæ angelicæ; nam juxta naturalem ejus conditionem est, quod non semper sit in actuali & omnino perfecta consideratione omnium rerum: unde humido inconsideratio solum habet rationem cupiditatem nude & puræ negationis; eo proportionali modo quo limitatio in creaturis, secundum se & præcisè sumpta, non habet rationem mali, sed est juxta naturalem conditionem eamdem creaturarum, habetq; rationem nudæ.

Tom. II.

A & pura negationis respectu illarum. At vero error habet rationem mali, propriè dicti, respectu naturæ angelicæ, quia est dispositio quadam positiva & inconveniens naturæ perfectæ intellectus; & propter eum error qui secundum se est malum pœna, respectu prædictæ naturæ perfectæ, non potest esse ante malum culpe, & independenter ab eo; bene tamen prædicta inconsideratio secundum se & præcisè sumpta. Dico, secundum se, & præcisè sumpta: nam si consideretur secundum id quod aliunde habet, nempe ut est voluntaria, seu quatenus habens illam inconsiderationem, vult cum ea procedere ad opus, ad quod recte exequendum requiritur inconsideratio, planum est illam non esse puræ negationem, sed privationem, habereq; rationem mali: verum tunc supponit in alio genere causæ peccatum voluntatis; & ita malum hoc non est ante primum peccatum, ut magis patebit ex infra dicendis.

Objicitur tertio contra tertiam partem conclusionis: Juxta SS. Patres Angelus peccavit ex malitia; unde non est admissus ad penitentiam; sicut est admissus homo, quia peccavit ex infirmitate: Sed peccare ex malitia, non est peccare ex inconsideratione, sed potius ex plena deliberatione & consideratione; quia inconsideratio potius reducitur ad peccatum ignorantie & infirmitatis, quam ad peccatum malitiae: Ergo primum Angelii peccatum ex inconsideratione non processit: maximè cum ex Scriptura constet, Luciferum, ejusq; sequaces, à bonis Angelis, & præfertim à Michaële dicente: *Quis ut Deus: fuisse admonitos de his quæ considerare debebant, scilicet divinam similitudinem non esse superbè appetendam.*

Confirmatur: Eadem videtur esse ratio de primo peccato Angelorum, ac de peccato primorum parentum: Sed primi parentes non peccaverunt ex inconsideratione: Ergo nec mali Angelii. Minor probatur: nam Eva fuit admonita de precepto divino, cum serpens ei dixit: *Cur præcepit vobis Deus, &c.* Adam vero non fuit seductus, ut dicitur 1. ad Timotheum 2.

E ad objectionem respondeo SS. Patres yelle, ex eo peccatum hominis esse magis venia dignum quam peccatum Angelorum, quia licet utrumq; processerit ex inconsideratione, inconsideratio tamen hominis non oriebatur ex pura malitia, sicut inconsideratio Angelorum, quatenus mala, sed ex infirmitate carnis cum ipso congenita. Ita formaliter D. Gregorius lib. 4. Moralium cap. 9. *Duas (inquit) ad intelligendum creaturem Deus fecerat, angelicam videlicet & humanam: utramq; verò superbìa percussit; sed una tegmen carnis habuit, alia verò nihil infirmum de carne gestavit: misertus ergo Creator, illam ad se debuit reducere, quam in perpetratione culpe, ex infirmitate aliquid constat habuisse; & ead amplius debuit apostolam Angelum repellere, quo cum à persistendi fortitudine corruit, nihil infirmum ex carne gestavit.* Item lib. 9. cap. 28. *Angelorum (inquit) spiritus idcirco irremissibiliter peccaverunt, quia tanto robustius stare poterant, quanto eos carnis commixtio non temebat. Homo vero idcirco post culpam veniam meruit, quia per carnale corpus aliquid, quo seipso minor esset, accepit.*

E illud quod additur ex Scriptura dico, quod admonitio facta per M. chaëlem & bonos Angelos, cum fuerit facta post vilam superbiam & resistantiam malorum, fuit posterior, saltem naturæ, peccato ipsorum; unde illa non potuit impe-